
Balam-Gyarmat, 1902. szeptember 7. 36. szám. XXX. évfolyam.

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

az egyedül elismert kellemes ízű
ZZ természetes hashajtószer. ZZ

valóságos magyar nemzeti ünneppé kell hogy 
fokozódjék és hogy ez alkalommal — ott az 
ország határszélén — a magyar nemzeti esz­
mének a magyar társadalom együttérzésének is 
impozáns mérvben kell megnyilatkoznia, tisz­
telettel felkérem (a czimet), hogy a jelzett idő­
pontban a szóban forgó megnyitási ünnepélyen 
a törvényhatóság képviseletében okvetlenül 
megjelenni s ez elhatározását dr. Ybl Félix 
vármegyei gazdasági egyesületi ügyvezető igaz­
gatónak B.-Gyarmaton bejelenteni szíveskedjék.

Fogadja mélyen tisztelt bizottsági tag nr 
tiszteletem és hazafias üdvözletem nyilvánítását 

3.-Gyarmaton, 1902. aug. hó 24-én 
az alispán helyett:

Ftynor Sándor, 
főjegyző.

A szeptember 19-iki Kossuth ünnepre 
nagyban tolvnak az előkészületek. E hó 3-án 
a városházán értekezlet, tegnap pedig városi 
közgyűlés volt, mely a részletek kidolgozására 
egy bizottságot küldött ki.

Tőrök Zoltán főispán 485—902 szám alatt 
a következő meghívót bocsájt olts ki.*

Nógrádvármegye törvényhatósági bizottsága 
folyó évi szeptember hó 11-ikén délelőtti 10 
órakor, a vármegyei székház nagytermében 
rendkívüli közgyűlést tart, melyre a törvény­
hatósági bizottság tisztelt tagjait, hazafiai üd­
vözlettel meghívom.

Az állandó választmány tisztelt tagjait pedig 
értesítem, hogy a közgyűlési tárgyak folyó hó 
szeptember 11-ik napjának reggeli 9 óráján, a 
vármegyei székház kistermében fognak előzetes 
tárgyalás alá vétetni.

B.-Gyarmat, 1902. évi szeptember hó 2-án. 
Tőrök Zoltán, 

főispán.
Tárgy sorosat:

1. Budapest székesfőváros és Arad szab. kir. 
város th. bizottságainak átirata, Kossuth Lajos 
születésnapja századik évfordulójának megün­
neplése iránt.

2. Belügyministeri leirat, az egyesítendő pénz­
tárak és számvevőségek elhelyezésének biztosí­
tása tárgyában.

Nagy Mihály alispán szintén intézkedett, mert 
688—1902. szám alatt _a következő kérelmet 
intézte a törvényhatóság bizottsági tagjaihoz: 

Budapest székesfőváros törvényhatósági 
bizottsága, folyó évi junius 18-án tartott 
közgyűlésében elhatározta, hogy Kossuth 
Lajos születésnapjának századik évfordulója 
alkalmából, a nagy' hazafi emlékezetére 
emelendő mauzóleum alapköve ünnepé­
lyesen letétessék. Az ünnepélyre, mely 
folyó évi szeptember 19-én fog meg­
tartatni, törvény hatósági bizottságunkat át- 
iratilag meghívta.

* Midőn erről, vármegyei th. bizottságunk 
igen tisztelt tagjait értesíteni szerencsém 
van, hazafias üdvözlettel felkérem az ün­
nepélyen vármegyénk képviseletében meg­
jelenő küldöttségben -részt venni kívánó 
biz. tag urakat, szíveskednének ebbeli el­
határozásukról engem lehetőleg folyó évi 
szeptember 9-ikéig értesíteni, hogy a kül­
döttség tagjainak számát az illetékes helyen 
bejelenteni, s egyúttal részükre megfelelő 
helyek fentartásáról gondoskodni módom­
ban állhasson.

lőleg elsősorban mezőgazdaságunk s rész­
ben iparunk fejlődését, közel a külföldi 
szemlélőkhöz, lesz hivatva sikeresen be­
mutatni ; másrészt bebizonyításával annak, 
hogy' hazánkban a gyáripari és mezőgaz­
dasági érdekek egymást kiegészítik, ha­
talmas ujmutatáa less az osztrák részről 
jelentkező s gazdasági helyzetünket ki­
aknázni czélzó túlkövetelésekkel szemben 
arra nézve is, hogy nyera terményeink 
elhelyezése tekintetében immár nem va­
gyunk feltétlenül reá-szorulva az ausztriai 
piaczra, ha gazdasági termékeinket, a me­
zőgazdasági érdekeket szem előtt tartó 
gyáripari tevékenységgel itthon is feldol­
gozni s részben elfogyasztani képesek 
leszünk.' -

De gazdatársadalmunk eme egységes és 
ritka nagyméretű erő kifejtése, mely a 
pozsonyi kiállításon megnyilvánul, felejt­
hetetlen memento lesz osztrák szomszé­
dainknak, egyszersmind oly irányban is, 
hogy Magyarországon oly kiegyezésnek a 
megkötése, a mely mezőgazdasági .érde­
keink megkisebbitésével van egybekötve, 
többé meg sem kísérelhető.

Ez érdekeknek a figyelmen kívül ha­
gyása tömör és küzdelemre kész phalanx­
ban fogja találni azt a gazdatársadalmat, 
a mely együttérzésének oly nagy számban 
s oly impozáns módon készül a közel 
napokban kifejezést adni.

Fel tehát minél tömegesebben, az előre­
látó, a becsületes, a hazafias munkásság­
nak emez ünnepére.

♦_
Hogy hivatalos köreink is mily mérvben 

érezték At a pozsonyi kiAlhtAs jelentőségét, an­
nak bizonyságául szó szerint iktatjuk ide ama 
köriratot, a melyet a szabadságon levő alispán 
helyett a vármegye főjegyzője . intézett egyes 
bizottsági tagokhoz, a megnyitási ünnepélyen 
való részvétel érdekéből:

19402. sz. Nógrádvármegye alispánjától.

Mélyen tisztelt vmegyei bizottsági tag Űrt 
A «Gazdasági Egyesületek Országos Szövet­

sége* által ö cs. és kir. Fensége Frigyes fő- 
berczeg ur védnöksége alatt s a földmivelés- 
űgyi m. kir. Minister ur Ő nagyméllóságának 
támogatásával, Pozsonyban szeptember hó 7-IŐ1 
21-éig rendezendő II. mezőgazdssági országos 
kiállítás a magyar gazdaközönség és a külföld 
élénk érdeklődése mellett a legszebb reményekre 
jogosit.

. Az ország nyugati határszéli góczpontjában, 
Pozsonyban rendezendő ezen kiállítás sikeré­
ben ebhez a körlethez tartozó felvidéki vár­
megyék vannak hivatva első sorban osztoz­
kodhatni.

E felfogástól vezéreltetve az országos kiállí­
tás rendező bizottságának elnöksége Törvény- 

-hatóságunkat a kiállításnak Pozsonyban f. évi­
szeptember hó 7-én d. e. 11 órakor történő 
ünnepélyes megnyitásán meghívta.

Midőn e körülményt becses tudomásán hozni 
szerencsém van, egyben áthatva ama hazafias 
érzéstől, hogy ez a kiállítás nem csak mező­
gazdasági haladásunkat és részben ipari fejlő­
désünket van hivatva bemutatni, hanem, hogy 
annak ünnepélyes megnyitása egyszersmind

A pozsonyi kiállítás.
Közgazdasági életünket alapjában ös- 

merő s fontos nemzetgazdasági kérdések 
megvitatására hivatott tényezők részéről 
mind sűrűbben hangzik* fel a jogosult 
panasz közgazdasági administratiónk hiá­
nyos hatósági szervezete miatt

A közgazdaság igazgatásának megfelelő 
helyhatósági szerveink, a czéltudatos ki­
vitelre alkalmas, hatósági jogukat gyako­
rolni jogosult végrehajtó közegeknek ugy- 

- szólván teljes hiánya nem egy életrevaló 
gazdasági conceptionak okozta már ha­
zánkban korai bukását

ügy a középfokú, mint a helyi ható­
ságoknál nélkülözött ezen gazdasági szer­
veket, a csaknem miuden vármegyében 
feltalálható gazdasági egyesületek igye­
keznek több-kevesebb sikerrel pótolni.

Könnyen belátható azonban, hogy ezek 
a tisztán társadalmi alakulatok, egységes 
szervezet s vezetés nélkül — s a szükség 
esetén kényszerjogokat is gyakorolni hi­
vatott közegek hiányában — a mai kor 
igényeinek megfelelő és csctről-esetre a 
jelentkező kedvező gazdasági konjunktú­
rákat felismerni s azokat kiaknázni tudó 
körültekintő gazdasági tevékenység kifej­
tésére alkalmasok nem lehetnek.

Az egységes szervezet hiányából eredő 
bajok és felismert hátrányok megszünte­
tése czéljából alakult meg s fejt ki nehány 
év óta valóban bámulatos tevékenységet 
a „ Gazdasági Egyesületek Országos Szö­
vetsége.*

Hogy mily sikerrel képviseli e szövet­
ség gazdatársadalmunk jogosult érdekeit, 
hogy mily érdemei vannak az u. n. ag­
rárius és merkantilig irányzat között gyak­
ran mesterségesen kiélesitett ellentétek le­
szerelésében, hogy működése már is mily 
mértékben vezet mind szélesebb körben 
annak az igazságnak a felismeréséhez, 
hogy a magyar közgazdaság lelkét a me­
zőgazdaság képezi ? e kérdések kifejtése e 
czikk keretét túlhaladó lenne. Miért is 
azok mellőzésével ezúttal a szövetség mű­
ködésének egy újabb kézzelfogható s ritka 
fényes eredménynyel, erkölcsi és gazda­
sági haszonnal egyaránt kecsegtető meg­
nyilvánulására, a Pozsonyban ma, f. hó 7-én 
ünnepélyesen megnyitandó II-dik mező­
gazdasági országos kiállításnak jelentősé­
gére kívánunk rövid vonásokban rámu­
tatni.

A külső sikernek teljes. biztosítékát 
nyújtó fényes keretet, az ősi traditiókban 
gazdag, koronázó város a kiállítás czél- 
jaira szolgáló több mint 35 kát. hold te­
rületet nagylelkű átengedésével midőn 
mintegy megadta, egyben a városnak ily 
szerencsés megválasztása, ’ éppen • a jelen 
pillanatokban, nagyban fokozta ennek a 
kiállításnak a jelentőségét.

E kiállítás ugyanis czéljainak megfele-
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1902. axeplember 7.S

Ax ünnepély program inját a köveiké* 
tőkben kôx^ôm;

1. Szeptember 19-ikéu délelőtt 10 
órakor: ünnepélyes isteuitisztelcla Deák* 
téri ágostai hitvallású evangélikus temp­
lomban.

2. Délelőtt V*12 órakor: Kossuth Lajos 
szíjának megkoszorúzása a Kerepesi-uti 
temetőben az országos magyar daláregyc- 
sülét karéneke mellett

X Déli 12 órakor: a Kossuth emléke­
zetére a Kerepesi-uti temetőben emelendő 
mauzóleum alapkövének letétele;

a) karének, előadja az országos magyar 
daláregyesület;

b) ünnepi beszéd, mondja Halmos János 
Budapest székesfőváros polgármestere;

c) az alapkőbe elhelyezendő okmány 
felolvasása, aláírása és az alapkőbe elhe­
lyezése.

d) karének, előadja az országos dalár­
egyesület

Megjelenés: diszmagyarban vágj- ünnepi 
öltönyben.

R-Gvarmat, 1902. évi szeptember 1-én. 
Hazafias üdvözlettel

JVagf Mihály, 
alispán.

Vármegyénk múzeuma és mono- 
graphlája.

Egy előkelőségünk nagyon is fekete szem­
üvegen ál nézi a múzeumot, mert legutóbb azt 
jelentette ki; hogy «meghalt Nagy Iván oda a 
muzeum.* Mi a két fontos ügyre az egyszeri 
pappal azt mondjuk, «a leányzó nem halt meg 
csupán alszik.» De már ideje volna és örven­
denénk azon, — ha mély lejargikus álmából 
Tégre valahára felébredne.

Megyénk lelkes fiai adományaiból olyan köz­
kincset bir múzeumunk, melylyel csak egy 
varmegye is aligha dicsekedhetik; elhunyt tu­
dósunk Nagy Iván vas szorgalmából pedig 
Nógrádvármegye történetének megírásához, 
olyan adatok állanak rendelkezésre, melyek 
alapján bárki ö&sxeállithalná azt és mégis ver­
senyezhetne akármelyik monographiával.

Hogy mindkét ügy mindeddig aludt csupán 
a viszonyok szerencsétlen alakulásának tulaj­
donítható. A museum épület fele szerződésileg 
volt bérbe adva, tehát nem aolt hely, hova a

TAR CZ A.
Az első magyar párbaj.

Jellemző szokása volt mindég a magyarnak, 
hogy ügyének eldöntéséi szívesen bízta egy 
szál kardra. Ha a történelem lapjain végig te­
kintünk, megdöbbentően nagyszámát találjuk a 
páros viadaloknak. Ezeket azonban a párbaj 
modern fogalomkörébe nem sorozhatjuk, főképen 
azért, mert az indokok a legtöbb esetben nem 
a személyes méltóság érzetéből fakadtak, ha­
nem harczkikerülés, a testi erő és ügyesség 
feltüntetése, vagy a kétségbe vont igazság ki­
derítése (perdöntő viadalok) voltak szülőokai.

Személyes sértésekért eleink nem vívtak pár­
bajt, bátorságuknak jelét a csatatéren adták 
meg, s ami fogalmaink szerint legsúlyosabb 
inzultusért sem kértek egymástól «fegyveres 
elégtételt* Számos példákat tudnánk felhozni, 
melyek közül azonban csak egyet említünk 
meg. Közvetlenül a mohácsi vész előtt II. La- 
joe király udvarában, a király elnöklete alatt 
tanácskozás tartatott A vita hevében az «ecc- 
lesia militans* kiváló tagja, Szalkay László és 
á nagyhatalmú horvát bán, FrangepánKrisJóf 
agyancsak cxAŕgťéplék egymásnak a srakállát, 
de azárt a megsértett becsület helyreállítását 
nem bízták a fegyverekre. Ét bizonyára nem 
volt senki a hazában, ki bátorságukat kétségbe 
vonta volna, mit különben mindkettő fényesen 
beigazolt, mert Szalkay László Moháéinál, Fran- 
gepán pedig Varasd sánczaibao halt hősi ha­
lált. Más szempontból sem tekinthetjük a régi 
párviadalokat analógnak a modern párbajokkal, 

néhai Nagy Irán és nemeslelkü özvegye által 
adományozott 35000 kötetes kincset érő könyv­
tárt vigyék, a monographia megírása pedig 
Nagy Iván halála után olyan kezekre bízatott, 
hol teljesen elaludt, megengedjük, hogy nem 
hanyagságból, hanem az illető áthelyezése és 
változott viszonyai miatt.

Most midőn ezen akadályok elhárítva vannak, 
fel kell emelnünk buzdító szavunkat, fel kell 
hívnunk egyre másra úgy a vármegye mint a 
muzeum vezetőségének ügyeimét.

Ha tekintetbe vesszük, hogy a Nógrádvár- 
megyei Muzeum régiségtara és éremgyüjtemé- 
nyenek elhelyezése legalább két nagy szobát 
igenyel, ha tudjuk, hogy a könyvtár immár 
60000 kötettel rendelkezik, melynek illő elhe­
lyezésére szintén négy nagy teremre van szük­
ség, ha hozzá vesszük meg az elmaradhatatlan 
tágas és világos olvasótermet esetleg a muzeum 
részére egy két szobás garzon lakást, mindenki 
beláthatja, bogy a museum abban az épületben, 
a melyben most van, tovább nem maradhat.

Az ott összehalmozotl régiségek és nagybecsű 
könyvek, olyan közkincs, mely nem arra való, 
h így a por lepje, senki meg se tekinthesse; 
hanem illő és alkalmas helyen a vármegye és 
a székváros müértő, tanulni vágyó közönségé­
nek élvezetére szolgáljon. Meg kell valósulnia 
a régi tervnek, hogy a mostani felek és épület 
eladassék és helyette más alkalmas helyen 
épüljön fel a muzeum.

A ki a Zichy uradalom mostani senibrának 
gróf Zichy N. János <) nagyméltósága fenköll 
lelkét és a családi tanácsban vezérszerepel vivő 
gróf Zichy Jenő ö nagyméltósága hazafias lel­
kesedését é3 áldozatkészségét ismeri, egy pilla­
natig sem kétkedhetik azon, hogy annak a nagy 
nemzeti kincsnek, mely a mostani tűzfészekben 
felhalmozva van méltó helyet adnak.

A Deák Ferencz-utcza és Scilovszky-ul szeg­
letéről van szó, illlető.leg arról a telekről mely 
a mostani óvodától a Scitovszkv-ulig terjed.

A muzeum vezetősége tisztelegjen fenkölt 
lelkű seniorunknál, csaknem biztos, hogy a 
muzeum czéljaíra ajándékba kapja ezt a telket. 
De tisztelegjen gróf Zichy Jenőnél is, mert 
senki sem tudná ügyünket úgy felkarolni mint 
ő, a ki a Zichy müáeuinmal is egy fejedelmi 
vagyont adott a hazának. *■

A régi telek és épületért 10000 koronát; ä 
megyétől pedig 20000 koronát kapnak, egy 
minden tekintetben megfelelő nagy épület pedig 
alig kerül 30000 koronánál többe. Ha ez az 
összeg kevés volna, egy* kis kölcsönnel lehet a 
bajon segiteni, mely eltekintve attól, hogy idő­
vel a muzeum nagyobb összeggel fog rendelkezni, 
magából a tagdíjakból is szépen törleszthető.

különösen azért nem, mert a török és magyar 
urakat a küzdelem hevében inég a humanis- 
mus szabályai sem korlátozták, már pedig mind­
annyian jól tudjuk azt, hogy a modern párbajt 
csupán a humánus elvek érvényre juttatása 
kiváltságolja arra, hogy «delictum sui generis* 
lehessen.

Hogy a lelketlenség ezen régi párharezokban 
mily nagy szerepet játszott, azt hiszem elég 
lesz Kinizsy Pálnak, a molnár legényből lett 
hadvezérnek viadalát egy török harczossal fel­
említeni. Kinizsyről meg van Írva, hogy midőn 
Magyar Balázs táborában a törökök ellen har- 
czolt, egy török vitéz mérkőzésre hívta fel. 
Kinizsy’elfogadta a kihívást, de a viadal meg­
kezdése előtt azt mondta a töröknek, hogy Ő 
mindenkivel, kit párviadalra érdemesit, barát­
ságosan kezet szokott fogoi. A török erre bi­
zalommal és őszintén nyújtotta jobbját, mit 
Kinizsy megragadott és hirtelen baljával kiránt­
ván kardját, leszelte a török fejét. Azt hiszem, 
hogy a lovagiasság mai eszméivel imprügnált 
gavallér ezt tudva, nem szívesen nyújtaná 
jobbját Kinizsynek, ha az véletlenül kortársa­
ink egyike volna.

A legelső modern párbajt Kapitány György 
és Khobjár aga villák. Különös érdekessége, 
hogy Kapitány-BoBókánok. Khobjár aga pedig 
Szandának volt parancsnoka, a viadal pedig a 
bujáki vár alatti réten esett meg.'

E minta párbaj előzményének lényege is 
egészen modern. Kapitány egy török foglyot 
kiad Khobjárnak hitelbe. A határidő lejária 
után barátságosan felszólítja az agát a fize­
tésre; ez azonban a követelés jogosultságát 
nem ismeri ek mire Kapitány egy levélben 
hitszegőnek nevezi az agát.

’ Egy kis jóakarat éa felépült a méltó hajlék; 
lesznek lelkes emberek, a kik a muzeum ren­
dezését magukra vállalják és bevégzik.

Reátérve a monographia ügyére ismételten 
és örömmel konstatáljuk, hogy annak megírá­
sához minden adat készen áll, 22 vaskos kö­
tetben vannak a kéziratok rendbe szedve az 
1074-ik évtől a legutolsó időig. Nem hiányzik 
abból egy adat sem és úgy rendbe van szedve, 
amire csak egy Nagy Iván pedantériája volt 
képes.

Nógrádvármegye története már ineg van Írva, 
csak olyant kell keresni, aki a kéziratokat és 
az összegyűjtött okmányokat és másolatokat 
sajtó alá rendezi. Hisszük, de követeljük is, 
hogy a törvényhatóság legközelebbi közgyűlése 
már foglalkozzék ezzel az ügygyei, ezzel hálál­
hatja meg legméltóbban az elhunyt ősz tudós 
emberfeletti munkáját.

Nagy Iván emléke nem szorult védelemre, 
de kötelességünknek tartjuk, hogy kéziratainak 
történetét és a körülményeket, melyek azok 
napfényre jutását megakadályozták, röviden, de 
híven elmondjuk.

Hogy pedig a rendelkezésre álló anyag értéke 
felbecsülhető legyen, közöljük a már kinyom­
tatott 16 ív rövid tartalmát.

Az elhunyt tudós szerző a két első részben 
mint előszóban általánosságban emlékszik meg 
a hiányosan okmányolhaló 1000 —1300-ig el­
múlt évekről, az 1350-ik évig élt s nagyrészt 
már kihalt vagy magvaszakadt nemes családok­
ról és a il-ik rész 7-ik fejezetében belekezd 
az 1350—1460-ig történt s a vármegyénket is 
érintő országos események előadásába. Az 
1514-iki parasztlázadást ecsetelte legutóbbi 
kéziratában mint csaknem közvetlenül halála 
előtt adott sajtó alá.

Az igazat megvallva, az ősz tudós halála a 
monographia sorsát illetőleg kétségbe ejtett 
bennünket, bárha tudtuk azt, hogy gyengülő 
ereje daczára emberfeletti munkásságot fejtett 
ki e& ügybzn. Igazolta félelmünket, hogy hagya­
tékának leltározásakor sem kéziratot, sem ada­
tokat nem találtak, érthető tehát, hogy mily 
jövőt jósoltunk, hogy egy teljesen idegen ember 
lett megbízva a mü folytatásával és befeje­
zésével.

Ennek már kél éve, de az uj szerzőtől egy 
sor kézirat sem érkezeit be a vármegyéhez, 
természetes, hogy a monographia ügyét elve­
szettnek hittük.

A nem&lelkü özvegy azonban sehogy sem 
tudott megnyugodni, keresett, kutatott, hisz 
éveken keresztül figyelte megboldogult férjét, 
amint az ország minden részébe utazgatott, a 
levéltárakat bújta és reggeltől estig dolgozott,

Ez oly sértés, mely vért kíván és ezért le­
vélváltás utján fegyveres elégtételadásban álla­
podtak meg, melynek helyéül a bujáki vár 
alatti rétet, idejéül 1555. év Kisasszony havá­
nak 10 napját (Lőrincz) jelölik meg.

Kapitány azonban Lossonczy Istvánnak, a te­
mesvári hősnek volt- alattvalója és igy először 
ura engedélyét kellett kinyernie. Lossonczy az 
engedélyt megtagadta azon a czimen, hogy az* 
engedélyadás kizárólagos felségjog. Kapitány 
erre, nehogy becstelenné váljék, Salm Miklós 
gróf közvetítésével egyenesen a királyhoz for­
dul és sok utánjárás, valamint nem csekély 
pénzáldozatok árán sikerül is néki az enge- 
délyf’megnyerni.

A párviadal napján történelmünk legdicsőbb 
alakjai találkoztak a bujáki réten. Feljött Te­
mesvárról Lossonczy István, ott volt Balassa 
János, Bebek György, Ziy Ferencz, Ferdinand 
király kedves embere és még sok más nemes 
magyar vitéz. •

A viadal napján Kapitány ' «meggyovonék, 
mindent .megkövete, az Ur vacsoráját ő hozzá 
vévé.* Majd pánczélba öltözik és a gyilkoló 
szerszámok oly sok faját veszi magához, hogy 
igazán néni csoda, ha a küzdelemben a rövi­
debbel húzta. . ; 9 ti . ,
' E közben megjöttek Szandáróf a törökök'is. 
Khubjár aga kíséretében olt voltak Ámhát és 
GiaíTer agák Hatvanból, Csirgin aga Váczról és 
Turszon vojvoda. A két csapatot csupán egy 
kis patak választja el egymástól, bár erre nincs 
szükség, mert a loyatis ellenpárnak udvariasan 
bemutatkoznak egymásnak, («urfiak nevokel 
szépen kérdözik vala*)

A kölcsönös bemutatkozás után összejöttek 
a két fél megbízottai és közöttük a következő

Nógrádi Lapok éa BonH Híradó.
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mindég s mindég a monographián. Most végre 
kutatásait siker koronázta mert midőn az 
óriási könyvtárt férjének legnagyobb tisztelője 
dr. Szontagh Antallal a múzeumba szállítja, 
reátalált az összes kéziratokra és a műhöz ősz- 
szegyyjtött összes okmányok és adatokra.

E sorok írójának jutott a szerencse, hogy 
ezen értékes dolgokat kiválogathassa, behoz­
hassa és a vármegyének átadhassa és fontos­
nak tartjuk, ha kÖzzéteszszük, mi maradt Nagy 
Iván hagyatékában Nógrádvármegye történeté­
nek megírásához.

Egy nagy láda telt meg a nagybecsű mun­
kával ; mennyit, de mennyit kellett az ősz tudós­
nak azokért fáradni és dolgozni?

1. Az első kéziratcsomó körülbelül 150 Írott 
ívből áll, s az 1074-től 1299-ik évig terjedő 
időig részletesen tárgyalja az eseményeket és 
minden eseményt okmány másolatokkal vagy 
eredeti okmányokkal igazol. .,

2. Szintén 150—160 Írott ív az 1300. és 
1339. évek között történtekkel foglalkozik.

3. 1340—1399-ig 180 írott ív ad útmutatást.
4. 1400—1459-ig 150 Írott ív kézirat van.
5. 1460—1499-ig 200 Írott ív adatolt kéz­

irat találtatott.
6. 1500—1599-ig 220 Írott ív.
7. 1600-tól kezdődőleg pedig 5 vaskos kötet­

ben 600 Írott ív kézirat
8. Kutyabőr kötésben van Nógrádvármegye 

eredeti jegyzőkönyve 1695-től 1699-ig, négy 
ujnyi vastag kötet, ezt a szerző Horovitz 
Fülöp antiquáriustól vásárolta, ki több könyv­
vel együtt 1878-ban Fráter Pál özvegyétől vette, 
(így bántak el akkoriban levéltárunk kincseivel.)

9. Egy bekötött könyvben 60 írott íven van­
nak felsorolva Nógrádvármegye főispánjai és 
összes tisztviselői.

10. Egy kisebb könyv a vármegye községeit 
és azok urait sorolja fel az 1553-ik évből.

11. Húsz írott ív bekötött kézirat a balassa­
gyarmati oklevelekkel foglalkozik.

12. Egy 40 Írott ív vastagságú bekötött könyv­
ben közli a vármegye jegyzőkönyveiből egész 
szövegében leirt történelmi kivonatokat.

18. Bekötve 50 Írott ívből áll a vármegye 
összes községeinek története, melynek szerzője 
és Írója Radványi Ferencz volt és melynek 
eredetije a Magyar Nemzeti Múzeumban őriz­
tetik.

14. Beköíve 70 Írott ívben a Nógrádra vonat­
kozó «Nemesi lajstromok* (Catastra nobilium) 
vannak.

lö.Harmincz Írott íven a nemes Nagy nem­
zetség története 1362—1600-ig.

megállapodás jött létre: A párbaj barczképte- 
lenségig megy, a feleknek egymás lovát sérteni 
nem szabad és netáni jogtalan beavatkozás 
megakadályozása czéljából kölcsönösen kezese­
ket adnak egymásnak. Kapitány megbízottai: 
Jánosi Pál és Zoltai István, Khubjaré: Eskodán 
Harán basa és Deli Málkucs. Magyar részről 
kezesek voltak:' Hanvai Albert és Toldi János 
Tóidról.

A túszok kicserélése után kezdetét vette a 
viadal, mely Tinódi szerint Kapitány kudarczá- 
val végződött, ki arczán és kezefején szenve- 

■dett súlyos sérüléseket
A segédek látván a sebeket <szólanak, via­

dalokban ők megállanának.* A viaskodók erre 
«a szörzésnek állának, lassodának.*

Tinódi leírásával homlokegyenest ellenkezik 
Szamosközy krónikás állítása, ki Khobjárt 
mondja vesztes félnek.

• Hubjar viclus. cui ne vita eriperitur, se- 
questres pugnae inlercesserunt.» (Hubjar lett a 
vesztes s hogy életétől meg ne fosztassék, a 
viadal gondnokai beszüntették a küzdelmet).

A harcz után mindkét csapat barátságosan 
vált el egymástól, a törökök Szandára men­
tek, a magyarok pedig a bujáki várba, hol 
Varkóczy Tamás nagy lakomát adott az illuszt­
ris vendégek tiszteletére. —

Bármelyik krónikásunknak van is igaza az 
eredményre *nézve, azért jóleső érzéssel tekint­
hetünk vissza történelmünk ezen jelentéktelen, 
de igazán kedves epizódjára és ha összehason­
lítást teszünk ezen viadal és a napjainkban oly 
gyakori halálos kimenetelű párbajok között, 

.lehetetlen, hogy ne érezzük ama franczia köz­
mondás mélységes igazságát, hogy nem a kard, 
sem a golyó gyilkol, hanem a segédek lelki­
ismeretlensége. Benevicxy Jenő.

16. <Nógrádvármegye történetéhez adatok* 
czimü 20 írott ívet tartalmazó füzet.

17. Egy négy ujnyi vaskos kötetben Nógrád­
vármegye köz- és magánérdekeire vonatkozó 
ügyiratok gyűjteménye.

18. Egy két ujnyi vastag kötetben Balassa- 
Gyarmat történetéhez eredeti okmányok.

19. Hét nagy csomóban 600 írott ív terje­
delmű jegyzet, egy csomag térkép és egy csomag 
térkép és egy csomag régi olajfestésü arczkép.

Az 1—7. számig terjedő vaskos kötetekben 
minden állítását lemásolt vagy eredeti okmá­
nyokkal igazolja, a másolt okmányok eredetét 
megjelöli, szóval mindent a legnagyobb rész­
letességgel kidolgozott

Egy ilyen kincs birtokában ki kétkednék 
tovább, hogy a vármegye monograpbiája rövid 
idő múlva ismeretes lesz, csak erélyesen kell 
az ügyben eljárni. Az ne legyen akadály, hogy 
a mostani «szerzővel* a 3 évi szerződés csupán 
1903. május havaban járna le; mert annak 
felbontására elég ok, hogy 2 és fél év óta egy 
sor kézirat vagy adat sem érkezett be, igazolva 
van a bizalmatlanság, mi miatt a rendelkezésre 
álló adatokat más kezekre kell bízni.

Sokat várunk a muzeum legközelebbi választ­
mányi ülésétől és vármegyénk októberi rendes 
közgyűlésétől.

Hírek és különfélék.
Személyi hirek. Nagy Mihály alispánunk 

2 havi szabadságidejének lejártával szept. 1-én 
foglalta el hivatalát. — Gróf Zichy János 
szept. 3-ikálól vendége gróf Majlálh Gézának 
Gárdonyban.

Vereti Pálné emlékünnepe, illetve arcz- 
képes emléktáblájának leleplezése Vanyarczon 
szeptember hó 27-én (szombati napon) fog vég­
bemenni az ottani evang. templomban, a mely­
nek jobb oldali falába Holló szobrászunk által 
készített díszes emléktáblát az egyházi hatóság 
engedelmével legközelebb fogják behelyezni. Az 
ünnepély programmjál az alispán legközelebb 
fogja kiadni. Mint értesülünk az ünnepi beszé­
det Sréter Alfréd orsz. képviselőnk fogja tar­
tani. Az ünnepélyen özv. gróf Teleícy Sándorné, 
az Országos Nőegyesület elnöke is és a nőegye­
sület számos előkelősége fog részt venni.

Gyásxhir. Dr. Bogdán Tivadar losonczi orvos 
szept. 4-én 78 éves korában hosszas szenven- 
vedés után elhalálozott.

A gyászoló család a kővetkező jelentést adu ki: 
Özv. dr. Bogdán Tivadamé úgy saját, mint leánya 
Margit és férje Folkusfalri Tbomka Elek magy. kir. 
lionvédbuszárórnagy és unokái Veres Zoltán és Tbomka 
Editke, valamint ax összes rokonság nevében is fájda­
lomtól megtört szívvel jelentem, hogy felejtbetlen jó 
férjem dr. Bogdán Tivadar m. kir. honvéd ezredorvos 
szóig, k. v. 1M8 49-ikl hondvédtiszt, Losonci r. t 
város t. orvosa, Nógrád megye törvényhatóságának bi­
zottsági tagja, tiszteletbeli megyei főorvos, s msakovai 
egyház felügyelője, folyó 1902. évf szeptember hó ő-én 
délután 4 órakor, élete 78 ik s boldog házasságának 
31-ik évében, hosszas szenvedés után elhunyt. Áldás és 
béke hamvain!

Áthelyezés. Belitzky Gusztáv iglói és Gyar- 
mathy József losonczi képezdei gyakorló isko­
lai tanítók saját kérelmükre kölcsönösen át­
helyeztettek.

Losonci a Kossuth emlékügyben. Lo­
sonca város legközelebb tartott közgyűlésén 
nagy lelkesedéssel egyhangúlag elhatározta, 
hogy Kossuth Lajos hazánk nagy fia születés­
napjának 100. évfordulója alkalmából ünnepélyt 
tart. Elhatározták, felkéressék a közönség, hogy 
folyó évi szeptember hó 21-én (post festa) há­
zait fellobogózza s délelőtt 9 órától az üzlete­
ket is bezárassa; 9 órakor tartassanak az egy­
házi isteni-tiszteletek és 11 órakor tartassák 
városi diszközgyülés a dalegylet közreműködé­
sével s mivel ekkor már ott színészek is lesz­
nek, este legyén színi díszei őad ás a Kossuth-szo­
bor alapjának javára; ezen előterjesztés elfogad­
tatott s foganatosításának eszközlésével a pol­
gármester megbizatolt _ _

Köigyiiléa. B.-Gyarmat városa tegnap, szept. 
6-án d. ú. közgyűlést tartott, melyen a főszolga­
bíró elnöklete alatt több pályázó közül Szkuhra 
Józsefet választották meg állatorvosnak. — A 
városbiró elnöklete alatt ezután letárgyalták 
az 1903. évre szóló költségvetést s nagy lel­
kesedéssel elhatározták, hogy Kossuth La­
jos 100. évi születés napját a városhoz illő 
méltósággal meg fogják megünnepelni. Erről, 
valamint a közgyűlés többi tárgyairól részletes

tudósítást időhiány miatt lapunk jövő számá­
ban hozunk.

Az elme gyógyosztály építési ügyében, 
mint jejeztük. szept. 1-én tették meg az első 
kapavágást. A lefolyt héten a földmunkálato- 

f kát teljesítették s próbát csináltak arra nézve, 
vajon a beton alap megfelel-e a kivánalmak­
nak. Az egéiz héten meszel olvasztottak s épí­
tési anyagokat szállítottak. Közel 400.000 drb 
tégla van már befuvarozva. jU építést szept 
9-én kezdik meg 80 kőművessel, a kik több­
nyire erről a vidékről valók. A vállalat Sza- 
lay István kőműves mestert elbocsátotta s he­
lyébe Bajer Gyula bpesű kőműves mestert al­
kalmazza.

Az esküdtbiróság e hó 1-én kezdette meg 
működését Talán János ügyében, a ki szándé­
kos emberölés bűntettével volt vádolva. Együtt 
mulattak többen s haza felé menet ax egyik 
társát nyakszírten szúrta. A tárgyalást dr. Ku­
binyi Lajos, kir. tszéki elnök vezette i bírák: 
Frank Lajos és Nemes Ede, jegyző: dr. SzendrŐ 
Oltmár; közvádló: dr. Millassevíts Sándor, védő: 
Farkas Ferencz, a tolmács pedig: Bán Zsig­
mond. — Az esküdlek határozata, melyet fő­
nökük : dr. Frank Dezső hirdetett ki, a bűnös­
séget megállapilván, a bíróság a vádlottat 4 
évre ítélte. Szeptember 2-án Varga Justin Jó­
zsef állott az esküdtbiróság előtt, hasonló bűn­
tett s annak kísérlete miatt a bíróság elnöke: 
Jakobovits József, kir. Ítélő táblai bíró, bírák: 
Frank Lajos és Nemes Ede, jegyző: Jablánczy 
Sándor, közvádlú: dr. Bárdos Géza, védő: Frank 
Lajos. Az esküdtek főnöke: dr. Bosenbach Emi! 
volt s a határozat alapján a vádlott bünteté­
sük 6 hónapot kapott. A következő napon 
Szabó Mihály, hradistai lakos fölött ítélkeznek 
tűzvész okozása miatt, a ki testvérének szalma 
boglyáját gyújtotta fel. Elnök: dr. Kubinyi La­
jos, kir. törvényszéki elnök, bírák : dr. Ligeti 
Ernő és Répássv Béla,jegyző: Kovács Lajos, köz­
vádló : dr. Millassevils Sándor, védő: dr. Rosen- 
bach Emil tolmács: Bán Zigmond. Az esküdtek a 
bűnösség kérdésében, melyet Kosssaczky Emil 
hirdetett ki, nemmel felelvén, az ítélet felmentő 
volt. Szeptember 4 én Brabecz János esetét tár­
gyalták. a ki ágyában fekvő kedvesét egy forgó­
pisztoly lyal agyonlőtte. Elnöke a bíróságnak: 
Jakobovits József, kir. ítélő táblai bíró, bírák: 
Frank Lajos és Nemes Ede, jegyző: Grecsner 
Kálmán. Közvádló: dr. Millassevíts Sándor, védő: 
dr. Kossaczky Arnold. Az esküdtek főnöke: 
dr. Rosenbach Emil. A bűnösség kimondása 
után a bíróság vádlottat 6 esztendőre ítélte. 
Szeptember 5-én Kada József, herencsényi lakos 
állott az esküdtbiróság előtt a legsúlyosabb 
büncselekménynyel, gyilkossággal és rablással 
vádoltan. Kada József, Fekete József, péklegényt 
Mohora és Szügy között előre megfontolt szán­
dékkal lelőtte és 59 koronáját tőle elrabolta. 
A kocsiját hazafelé hajtó péklegény mellé fel- 
kerekedett, utóbb azt mondvo, hogy álmos, a 
kocsi hátulsó részébe lefeküdt s a szügyi 
akáczosban hátulról a péklegényt egy pisztoly­
lövéssel, melyhez még a golyót is maga öntötte, 
leterileite. A bíróság elnöke: dr. Kubinyi Lájos, 
kir. törvényszéki elnök, bírák: Frank Lajos és 
Nemes Ede, jegyző: Kovács Lajos. Közvádló: 
dr. Millassevíts Sándor, védő: dr. Révész Dezső. 
Az esküdtek határozatát dr. Frank Dezső hir­
dette ki, mely szerint Kadát mindkét bűncse­
lekményben bűnösnek mondották ki. A köz­
vádló kir. ügyész erre vádlottra halálbüntetést 
kért. A kir. törvényszék Kada Józsefet élet­
fogytiglani fegyházra Ítélte. Ax elitéit alig múlt 
20 éves s kedélyének elvadulását nagyban elő­
mozdította a ponyván halmazban vásárolt rabló­
történetek olvasása. — Valóban itt volna már 
ideje annak, hogy ezek a mételyező munkák a 
forgalomból kililtassanak. — Szeptember 6-án 
Lakotka András szándékos emberölés büntette 
miatt állott ax esküdtbiróság előtt. Lakotka 
Gablass Istvánt egy konyhakéssel hasba szúrta, 
úgy, hogy meghalt. A bíróság elnöke Jakobovits. 
Józséf, kir. * táblai bíró, bírák: Nemes Ede és 
dr. Ligeti Ernő, jegyző: ír. Szendrő Ottmár. 
Közvádló: dr. Millassevíts Sándor. Védő: dr. 
Kossaczky Arnold. Főnök: dr. Rosenbach Emil 
Tolmács: Bán Zsigmond. Büntetés 5 év.

Sikkasztások Salgó-Tarjánban. Tegnap 
hozták a fővárosi lapok, hogy S.-Tarjánban 
sikkasztások történtek. Martcnfalvay Gyula fő­
szolgabíró Barella Henrik nagyközségi bírót és 

i többeket állásuktól felfüggesztette. Nagy Mihály
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alnpán tegnap táviratilag kért jelentést a fő- 
aaolgabuútól a ma &-Tazjánba utazik.

Libetbánya és Saostagfe Pál. Élénk emlé­
kűnkben él az országos sxabadelvűpártnak azon 
elismerést érdemid határozata, hogy varmegyénk 
nagy álnak, ifiói Sxontágh Pál ő nagyméltó* 
aggénak arcxképél a szabadéin) pártkör részére 
báró Braunecker Satina festőművész által meg* 
festette A festmény magyar ruhában ábrázolja 
a kegyelmes urat és mivel reményen felül 
sikerült, a művésznő a család tagjai részére 
több kisebbített platonitipikus másolatot készít­
tetett. — Dr. Szontagh Antal belügyminiszteri 
titkár az ő példányát Libetbánya nagyközség, 
régi szabadkirályi bányavárosnak ajándékozta, 
miért is úgy Zólyomvármegye főispánja, mint 
Libetbánya nagyközség hálás köszönetét fejezte 
ki és elhatározta, hogy díszes tanácstermében 
ünneplésen fogja elhelyezni. Libetbányának és 
az öreg urnák összeköttetése régi keletű. Mert 
Libetbánya Szontagh Pált, mint ifjú embert, 
1846-ban a pozsonyi diétára első Ízben követül 
küldötte Jellemzi az akkon viszonyokat, hogy 
a megbízólevélben ki volt kötve, hogy a város 
követének napidijat nem ad. Ezen választás 
juttatta első ízben a kegyelmes urat a parla­
mentbe, azóta Libetbánya az öreg úrral együtt 
sírt és együtt örült Háj' Istennek öröme több 
volt, mert dicsőségekkel lelt pályája igen sok 
alkalmat nyújtott, hogy első megbízói ragasz­
kodásuknak adjanak kifejezést s fel is hasz­
nálták ezt, mert életének minden kimagasló 
eseményekor feliratilag üdvözölték. — Ma már 
Szontagh Pál arczképe Libetbánya tanácstermét 
diszili,bitonyságául a választó polgárok szeretete 
és ragaszkodásának.

Ledaiczky dinnyéi. A város egyedüli ne­
mes dinnye termelője s passionatus kertész 
Ledniczky Péter vasúti főmérnök. Az idén la­
kásán bocsájt ja áruba termését, az inyenczek 
felkereshetik.

A nagysxécsényi önkéntes tűzoltó tes­
tület a zászló alapja javára tartott mulatság 
anyagi eredményéről küldi *be számadását, a 
mely szerint a mulatság rendezésével 227 K. 
04 fiL kiadás merült fel, mig belépti jegyekért 
189 K. folyt be, agy hogy 38 K. 04 fii. hiány 
merüli fel, mit a testület pénztára fedezett; 
ámde mert jegymegváltás és felülfizetés czimén 
177 K. 40 f. bevétele volt a testületnek, a mu­
latság rendezése a zászlóalap javára sikerrel 
járt, amennyiben ez egész összeg a zászló alap­
hoz csatoltatott, mely most már ekként 650 
korona 86 fillér összeget képvisel. Jegyeiket 
megváltották: Pintér Eleonóra 50 koronával, dr. 
László Izor (Ábelova) 2 kor., Ivánka Imre (Bu­
dapest) 3 kor_ Róth Vilmos* (Pető) 2 korona. 
Adna biztosító társulat b.-gyarmati főügynök­
sége 5 koronával. FelülGzettek pedig a követ­
kezők: Strausz Miklós 20 kor.. Pintér Sándor 
19 kór- Ruszinkó Antal és Scitovszky Béla 
10—10 kor.. Árva Ferencz 4 korona. Fertő 
Ferencz; Filler József, Foglár Géza, Herczog 
Herman, Podhraczky Antal, Popovics János és 
Sándor Mór 3—3 koronát, Csiky Sándor, Ha­
lász Gyula, Kálmán Sándor és Weidner Jakab 
2—2 koronát, Baross Árpád. Baross Pál. Ba­
ross József, Bablena L jós, br. Buttler László, 
Fischer János, dr. HafTman Comél (Budapest), 
Hvíacsko Gusztáv, Horváth Antal, dr. Kertész 
Arnold, dr. Kardos Sándor, Kolléga Géza, Ma- 
jercsik. dr. Márer József, Mester Pál, Moldvay 
Bertalan, Niederman Vilmos, Lövv József. Pa- 
pincsák Antal, Scbuck Ferencz, Singer Emil, 
Szvoboda Árpád, Weisz Márton. Vargyas N., 
Zubovýts Ferencz, Bayer Lajos és N. N. 1 —1 
koronát, kiknek a testület ez utón is kifejezi 
köszönetét

A losonczi járásbíróság épülete. Az épü­
let ügyét Losonca képviselő testület aug. 16-án 
újból tárgyalta. A községi törvény 110. §-a 
értelmében napirendre került a helybeli kir. 
járásbíróság részére adandó és 60 Q-ölet tevő 
beltelek kijelölése; e részben a volt tugári pia­
cion ajánltatott a bejelölés, de indítványok is 
adattak be, jelesül yiéa aj£iitata.''hogy
« kjjelólés a belső vására, úgynevezett hazatéren 
eszközöltessék és Draskóczy Zsigmond ajánlotta, 
hogy ezen czélra vagy a Havas- és Balázstelkek, 
vagy bég-utezai Rjttinger-teiek megvétessenek; 
mindezen ajánlatok tárgyalás alá vétetvén, 
azok névszerinti szavazás alá bocsáttattak s 
először a volt tugári vásártérre történt a sza­
vazás, az itteni elhelyezés szómban 33 szava­

zattal 19 szavazat ellenében elejtett, következett 
a jelenlegi belső vásártéren adandó területre 
a szavazás, ez is 84 szavazattal 9- szavazat 
ellenében eletetett, következeit a Havas és 

1 Balázstelkek megvétele, ez 20 szavazattal 16 
szavazat ellenében ejtetett el és végül a Ril- 
tinger-féle telek megvétele 26 szavazattal 3 
szavazat elleniben szintén elejtetett; ezek folytán 
tekintve, hogy ezen első tárgyalás eredménytelen 
maradt s hogy már a második szavazásnál sem 
volt együtt a törvény szerint megkivant általá­
nos többség, az újbóli tárgyalásra a községi 
törvény 110. §-a értelmében a közgyűlés folyó 
évi szeptember hó 17-ik napjára tűzetett ki.

Vizbefalt legény Szent-Péter községben 
Balga Istvánnak György nevű 17 éves fia az 
ottani patakban fürdés közben görcsöt kapott 
és alámerülve belefult. Vele fürdő társai csupán 
holt testéi húzhatták ki.

Egy öreg legény temetése. Meg vagyunk 
szokva, hogy hálátlannak tartjuk a világot. Pe­
dig nem egészen. Ha ritkán is. de találkozunk 
tettekkel, a melyek az ellenkezői hirdetik és 
bizonyítják. Helyben is valami ilyes történt. 
Aug. 28-án ugyanis meghalt a közkórházban 
Stadlinger Ferencz iparos legény. Nem volt 
senkije s igy közköltségen kellett volna temetni! 
De ezt meghallották azok a legények is, a kik 
mint inasok Stadlinger keze alatt tanullak és 
eszükbe jutott, hogy annak a boldogult <öreg 
legényének meg kellene hálálni jóságát. Össze 
álltak hát és ők saját költségükön rendezve a 
temetést, maguk vitték ki öreg társuk kihűlt 
tetemét is a temetőbe. Igazán dicséretet érde­
melnek e legények.

'fűz. B.-Gyarmalon szept 4-én d. u. 1 óra­
kor a szécsényi ut melletti határban a köz­
kórháztól mint egy 500 lépésnyi távolságban 
gondatlanságból tűz ütött ki a szalma- és sarju 
kazlakban s 16 nagy kazal hamvadt el. A ká­
rosultak: Leszeniczki János, Cservenyák György, 
Slezinger Károly és Svarcz Károly. A kazlak 
biztosítva voltak.

Postaügy. A postahivatalok megfigyelései 
szerint, meg mindig nagy számmal adnak a 
postára oly leveleket és levelező lapokul, a 
melyek, nem a jelenleg érvényben levő, hanem 
a korona értékben való számítás behozatala 
elölt érvényben volt díjszabás szerint tehát, 
elégtelenül vannak bérmentesítve. Ennek kelle­
metlen következménye az, hogy a posta pótdijat 
számit fel, a ha megnem fizetik, a levelet mint 
nem kézbesithetől a feladási heh éré küldi 
vissza. Ezen kellemetlenségtől a közönséget 
megkímélni óhajtván, felhívjuk a közönség fi­
gyelmét a jelenleg érvényben álló levélpostai 
tarifa leggyakrabban alkalmazásban álló tételeire: 
A belföldre. Ausztriába (Lichtensteinnal) Bosznia | 
Herczegovinába (a novibazári pasalikot kivéve) | 
Németországba 20 grammig, Szerbiába és Mon­
tenegróba 15 grammig az egyszerű levelek dija 
10 fillér, a levelező lapoké 5 fillér, a többi kül­
földre a levelek dija 15 grammonkint Svájczba 
20 grammonkint 25 fillér a levelező lapoké 10 
fillér. Ez a tarifa oly egyszerű, hogy azt ne­
hézség nélkül bárki is könnyen emlékezetében 
tarthatja.

A Turócz-Szent-Mártonban lefolyt tót 
ünnepségről a prágai «Narodni Listy» kiküldött 
levelezője ezt jelenti lapjának: «Ismét néhány 
örömnap a tótságon. A test ismét kiegyenesedik, 
a mell dagad š a lélek felüdül a szláv meleg­
től. Sok vendég szokott az ünnepségen meg­
jelenni. a mely minden évben augusztusban 
tartatik. ünnepség! Mily csodásán hangzik e 
szó a tót ember fülében! Folyton éles kard 
van amaz emberek fölött, a kik ritkán jönnek 
össze, hogy megszámlálják soraikat. A magyar 
az ölyv szemével őrködik, nehogy, a gyönge 
lángopskák föléledjenek s a szláv lelkesedés 
lángjával fellobbanjanak. Deszpotizmusa annyira 
megy, hogy főzőiskolát se enged nyitni a tótok­
nak, nehogy veszedelembe kerüljön a magyar 
állam egysége! A menet az ünnepségen nem 
volt megengedve, csak kettesével^Jiármasával 

'jártunk.’’ Kedves vendégrátóinkňak* 100 korona 
büntetés terhe alatt meghagyták, hogy vendé­
geiket a hatóságnak bejelenteni el ne felejtsék. 
Ah, azok a büntetések! Elfojtják, megölik a 
nemzeti művelődés minden szikráját. Nem is 
kell egyéb, csak azokat az ijedt tekinteteket, 
hallgatag arezokat megfigyelni, azok legjobban 
beszélnek a szenvedésről. A Zsivena ünnepség 
alkalmából a «Dom»-ban gyűltünk össze tót

estén. Eljátszottak két egy-egy felvonásai szín­
darabot a daloltak szép tót dalokat is. A nyo­
mott kedély ismét fellélogxik egyszer. Bizony 
szükséges, hogy találkozzunk, a háziak és a 
vendégek sokan eljőnek, de nem mindenki mél­
tatja figyelemre a szegény leigázottakal. Leg­
feljebb részvéttel megsajnálja őket. Pedig az az 
egész szlávság szent kötelessége, hogy necsak 
élményeket gyűjtsön és feljegyezzen, lelkileg és 
szellemileg szórakozzék, hanem, hogy erősítsen, 
a lelkeket fölemelje, a kedélyeket megnyugtassa. 
Ez legyen a szláv turista programúja. A le- 
igázottak csak művelődéssel, oktatással, tanács­
osai, segítő kézzel tarthatják fenn magukat Ha 
segitőkezet nyújtunk, az arezok hamarább ki­
derülnek, a markok előbb keményednek meg, 
a tótok jobban egymáshoz simulnak, hogy egy 
erős falánkszot képezzenek s a szláv arczél 
megnagyobbodik egészségei, * romlatlan vérű, 
erős, ruganyos testű emberek, bű és őszinte 
lelkek csapatával. Magasabbra repül a szláv 
sas s erősebben terjeszti szét szárnyait a szláv 
mezőség fölött — Bárcsak messzire elhatna a 
késő szózat: «Emlékezzelek meg a tótokról! 
A szlávság önmagának!*

Elemi iskolai Huinternátus. A «Szent 
József* fiunevelőintézetbe, melynek védnöksé­
gét Klotild magy. kir. herczegnő ö fensége 
volt kegyes elvállalni és özv. gróf Károlyi Gyu- 
láné, özv. gróf Pállfi Pálné és GyŐry Teréz 
grófné alapítottak, Vaszary Kolozs bibornok- 
herczegprimás, dr. Hornig Károly báró veszp­
rémi püspök, Majláth Gusztáv gróf erdélyi püs­
pök, gróf Csekonits Edéné, gróf Fesztelich Pálné, 
özv. gróf Hunyady Lászlóné, Ratibor herczegnő, 
gróf Merán, őrgróf Paliaviczini Edéné, Pálfü 
Anna grófnő, Wenkheim Frigyesné, gróf Wenk- 
heim Istvánná, gróf Zichy Nándorné pártfogol­
nak, 6 — 10 éves fiuk vétetnek fel. A disz kia­
dású felvételű szabályzatot bárkinek bérmentve 
megküldi az intézel igazgatósága (Budapest 
1. Istenhegyi ut 32. sz.) Az intézet annál in­
kább is ajánlható, mert az egyedüli róna. kath. 
internátu? elemi iskolás gyermekek számára és 
havi eltartás nevelés- és ruhadij összesen csak 
60 korona. A beiratás már kezdetét vette.

A körjegyzők ellen. A községi és kör­
jegyzők a külföldre szóló útlevelek kiállítása 
körüli munkáikért kérvényszerkesztés, községi 
bizonyítvány kiállítása, utánjárása, sürgetés 
stb. czimén nagyobb összegeket számítoltak 
fel eddig a feleknek. A belügyminiszter most. 
rendeletileg szigorúan eltiltja az ilyen dijak 
szedését és felhívja a törvényhatóságokat, hogy 
ezen üzelmeknek vessenek véget. Az útlevél 
elnyerése iránti kérelem ugyanis szóbelileg is 
előterjeszthető és igy az Írásbeli folyamodvány 
szerkesztése teljesen fölösleges. A hivatalos. 
adatokat az elöljáróság hivatalból köteles be­
szerezni és fölterjeszteni az il’etékes hatóság­
hoz s igy a jegyzők teljesen jogtalanul szednek 
azért dijakat.

Kutya-ügy. Már másodízben kell felemel­
nünk intő szavunkat a lanyha ellenőrzés miatt, 
mely a kóbor ebek garázdálkodását megakadá­
lyozni volna hivatott. Két hete ánnak, hogy egy 
kutyáról, mely egy fiút és 5 más kutyái meg­
mart, a helybeli állatorvosok leolvasták a 
«gyanús tüneteket*, azóta az ebzárlat el van 
rendelve. De este 6 óra után a Scilovszky-dt 
és Fő-ulczán valóságos kutya-gyűlések tartat­
nak. Nem csoda, ha a napi nyugalomra erő­
szakolt kutyák ilyenkor rakonczátlankodnak és 
nem cspda, ha Erdős Márkot és kél fiát is 
megmarták. Azzal persze senkisem törődik, 
hogy Erdősnek és két fiának e miatt a Paslőr- 
intézetbe kelleti menni; a'sintér délelőtt végig 
járja a város kulyamentes utczáit, de már este 
a kutya se néz a kutyákra.

A pozsonyi mezőgazdasági kiállítás láto­
gatóinak figyelmét egy különös látványosságra 
akarjuk felhívni és pedig dr. Schlesinger Miksa 
vizgyógyintézete és szanaluriumára a pompás 
pozsonyi hegysétány bejáratánál (Mély ut.) Min- 
4^AkÍv to. ezaavpéldaiatéiatat látta, tökéletesen. 
jneg van győződve arról, hogy mi -magyarok 
már nem vagyunk kénytelenek külföldi vizgyógy- 
intézeteket látogatni.

Deutsch Arthur következő nyilatkozatot 
küldte be: Becses lapja f. évi augusztus hó 
24-iki 34. számában «szélhámos álmérnök* czim 
alatt megjelent közleményt merőben roszakaratu 
rágalomnak és kenyéririgységen alapuló kohol­
mánynak nyilvánítom. A kellő megtorlási lépések.
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A női szépség 
elére téré, tókéleietúétére ét fentar- 
tátára legkitűnőbb ét legbiztmabb 

a FÖLDES-féle

Hirdetések
e lap kiadóhivatalában jutányos 

áron felvétetnek

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában r< 
illaltzer-keretkedriben.

Főraktárak :
Balassa-Gyarmaton 

Cservény ák György, 
és St (g l (ez Károly 

11 ■ gyógyszertárában. --------- Bakos János,
kér. esperes.

Alap. 1872.

Kitüntetve több mint 490 araay, ezüst it brtuereanel, u hun ntfyobb kiállításokéi.
Réaxletee árjegyzék ée számot elismerő levél ingyen. Képviselők és vissoot elárusítók kerestetnek.

Pálváznt. A Magyar Hírlap meglratja Kossuth L. 
rövidre fogott jellemrajzát és ezen munkára pályázhat 
a „Magyar Biríip4 minden egyet előfizetője. A legjobb 
munkák megjutalmazására ezer korona tiszteletdijat 
tQz ki. amelyet ,ax irodalom és-parlawna hozzáértő 
‘tágjaiból alakuló bíráló bizottsác okvetetlenUI kiad. 
KérjUk rátermett olvasó buzg^ságáL és lelkesedését és 
már a munka megkezdése előtt fogadják előfizetőink 
hálánkat és azt a reménységünket, hogy az u körükből 
támadt az, aki Kossuth* Lajos tökéletes irodalmi arex- 

"képét legelsőnek megalkotja!
A pályázat teltételei: 1. Kívánunk Kossuth Lajosról 

jellemrajzot, tehát nem életrajzi adatoknak összefUzé- 
sét vagy egyoldalú költői rabsodiát, hanem olyan mun­
kát, amely ót élete legfeltűnőbb és legjellemwtcsebb 
fordulataiban ismerteti és méltatja. A jellemrajz fő 

Jeltétele a hűség és az egyszerűség. 2. A dolgozat tér-

A nagyszécsényi gazdaság­
ban, a kiállításra szánt, de a 
száj- és körömfájás végett itt­
hon maradt 1 és fél éves

tenyészkanok 
eladók. Ugyanott eladók na­

gyobb mennyiségben 
őszi borsó és stockeraui borsó, 
bö termő, a rozsda és megdü- 

lésnek ellentálóbb 
csupasz búza.

Emödy Vilmos és testvére
gazdasága Nagyazécöény.

r

Értesítés.
Van szerencsém a n.é. közönség 
b. figyelmébe ajánlani, hogy 
hosszadalmasabb ideig Buda­
pesten a Szt.-Rókus kórházban 
a szülészeti és nő-betegosztály­
ban működtem, a bába tanfo­
lyamról kitűnő bizonyítványom 
van, lakásomat augusztus hó 
31-től kezdve áthelyeztem Ba­
lassagyarmatra Hunyady-utcza 
20. szám alá.

A n. é. közönség b. pártfo­
gását kérve, maradtam teljes 
tisztelettel

Fischer Sámuelné,
oki. szülésznő.

MARGITKRÉM 
mr/y reyytúHa, tem higanyt, tem ólmot nem tartal­

maz, teljeun ártalmatlan ét ztir mentet. 

-------------Törvényesen védve. — 
Ezen rilághirú arczkenóct pár nap 
alatt el tarol it tzeplőt, máj foltot, 
pattanóét, borátkát (Mitetter) ét 
minden mát bárbajt. Kirimifja u 
rúnezokat, redő Lel, himlóhelyeket 
ét az arezut fehérre, tímára ét 

udecé vartjzz-Jja.
legkitűnőbb órtzer a nap 

______ ét tzél befolyom ellen.

Cséplőgépek
szabad, nj kenógyürüvel ellátott görgős.csapá&att&l 

kézi-, járgány­
éi 

gözhajtásra.

NégráHi Lapok ég float! Híradó.

Az elismert legjobb és legkitűnőbb

Aczél ekék b'arázd&suak.

Bét,ÄgäL°“tt Boronák 
Gyűrűs is sírni aciél letnei, földi hengerek,
Agricola vetőgépek,

Arató gépek
fémek, herének.

Szenagytötöí és arató gereblyék, Szénarorditôt,
Szabad, aszaló készülék

Bor- és gyümölcs sajtók,
bogyómornmólőM,

Önműködő szabadalm. szőlő fecskendő

<SYPH0NIA»,
Tormáncs és vértetü pusztítására.

Szállítható takarók tűzhelyek,

mai napon megléteitek. Budapest, 1902. aug. 
hó 30-án. Tisztelettel Deutsch Arthur, mérnök.

■Árki vAUAra fbsjverl akar vásárolni várja 
be a Poaaoayban folyó év izeplecnber hó 7-4n meg. 
nyitandó II. Moxógaxdasági Ortzágoi kiállítást, melyben 
A VI. főcsoport Erdészeti éa vadászati kiá'litásban 
Seifert Jóaaef hire* fegyver udvari azáUitó ezég, úgy 
•ajálkésaitményü vadászfegyverek, valamint Pieper- és 
Kropp-féle aczélcsövú kitűnő vadáaztegyverek dús vá­
lasztékban lesznek kiállítva. Az érdeklődők szivesked- 
tenek Seifert József porsoD/i czégtól képei árjegyzéket 

;érni, különben a L olvaaóközónségUnk nagybecsű­
figyelmét felbivjuk a mai lapunkban közölt Seifert József 
udvari szállító ezég hirdetésére.

Értesítés. Mindazon méntulajdonosok, a kik 
eladó ménlovaikat megvétel végett az állami Jóte­
nyésztő intézetek részére felajánlották, ezennel 
értesittetnek, hogy a bejelentett teljeskoru mé­
nek bizottsági megszemlélése és esetleg meg­
vásárlása többi közt Balassa-Gyár mat on f évi 
szeptember hó 13 án fog eszközöltetni; de sza­
badságukban áll ménlovaikat a többi vásár­
helyek bármelyikén elővezeltetni.

Orvosi körökben már rég ismert tény, 
hogy a Ferencz József keserű viz valamennyi 
hasonló vizet, tartós hashajtó hatása és emlí­
tésre méltó kellemes izénél fogva, már a kis 
adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk hatá­
rozottan Ferencz József keserüvizet.

Ara; kit tégely 1 kor., nagy tégely 2 kor., Margit- 
hólgypor (3 féle tzinben) l.ito kor., Margil-tzappan 
70 fii 3 targit-fog pép (Zuhnpatta) 1 kor., Margit- 

arezriz 1 kor.
A közönség megtévesztését ezé 1 zó után­

zatoktól óvakodjunk!
]*ottán utánvétellel, vagy a pénz elűzetet beküldése 

után küldi a kétzitő:

Földes

iedelmi é;ii oyoaumtt tornál tóbb B« legyen. 3. Pá­
lyázhat »Mimr WfUP ®iod“ elófixciöja 4. A leg­
jobb munka dija: Ötszáz korona. Az ezután következő 
ifitóbbjutalma: háromnál korona. A harmadik helyen 
kitOntetett dolgozat kéuzáz koronával dijaztatlL 6. Ha 
ezeken kívül még érdemei munkákra talál a zadri azo­
kat a zzokáaoz tiaxteletdijban réazeiitjOk. Valamennyi 
jutalmazott munka a .Magyar Hírlap- tulajdona éa köz­
lőtöket azepUaber 19-én kezdjük meg. 6. Kérjük, hogy 
a pályázatokat tintán íriák le. és a szerző nevét éa 
Eton lakezimét rejtő jeligés levél kíséretében kőid­

be a Magyar Hírlaphoz legkésőbben a jövő azepL 
•P 10-ig. A bíráló bizottság — melynek névsorát 

rövidesen közreadjuk — szeptember hó 18-án dönt és 
döntését szeptember hó 19-éo adjuk hírül.

A Magyar Hírlap.

Haszonbérleti 
hirdetmény.

Az óvári és hugyagi tem­
plomok tulajdonát képező és az 
óvári határban fekvő „Lieczkó“ 
nevű tagositott pusztai birtok 
haszonbérbe vételére ezennel 
pályázatot hirdetek.

A pályázati feltételek a Nóg- 
rád-Varbói plébánia hivatalban 
tekinthetők meg; valamint az 
írásbeli ajánlatok is ide kül­
dendők f. évi szeptember hő 
20-áifl.

Járgányok
1—6 x’onóá.líat befogadására 

Legújabb gabonatisititó rosták, 

Trieurek és kukoricza morzsolók, 
Nzeealcavágólc. darálók répavAgók

Széna és szalmaprések JLXtltA/ 
valamint minden más fajta Kaxda«ági gépeket

, . legvqjftbb-Merlse<ell>ex> ktozhenek ér isáuttfnaK

MAYFARTH PH. és Társa
gazdasági gépgyárak, vasöntödék és vashámorművek

BÉCS, II/1 Taborstrasse 71.

GazdászaL
A Pozsonyi II. országos szöiöszeti és 

borászati kongresszus ma tartotta Bernátb 
Béla országgyűlési képviselő elnöklete és dr. 
Kövessv Ferencz kir. szöiöszeti felügyelő bizott­
sági előadó vezetése mellett egyik szervező 
bizottsági ülését. .Főtárgya az összejöveteiuek 
a kongresszus ideje. Pozsonyi II. országos mező­
gazdasági kiállítás keretében megtartandó sző- 
lőkiállitás idejének összeegyeztetése. Az idei 
nedves hűvös időjárás a szőlíő éré>ét későbbre 
halasztván, a szőllőkiállítás is csak később le­
het s ezért most már a kongresszust is el kelle­
tett halasztani. A szervező bizottság ez üléséből 
kelt határozata alapján a kongresszus szeptem­
ber hó 24-én d. e. 9.,órakor veszi kezdetét s 
folytatólagosan fog tartani 25. és 26-án, úgy 
hogy délelőtt a tervbe vett előadások, délután 
pedig a kirándulások lesznek megtartva. Mint 
dr. Kövessi Ferencz bizottsági előadó jelenté­
séből kitűnik, a kongresszusnak már ez ideig is 
oly nagyszámú tagja van, hogy ez az országos 
mozgalom igen eredményes lesz és fényesen 
fog sikerülni.

FELELŐS SZERKESZTŐI HOUVATU DAXÓ.
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Pénz
kölcsönök leggyorsabb és legolcsóbb eszközlése

úgyszintén köz- és magántisztviselőknek, ka­
tonatiszteknek, kereskedőknek, iparosoknak és 
minden hitelképes egyénnek discréten eszközöl 

hitelt

Nógrídl Upofc te Hont! Híradó.

Üzletáthelyezés.
Bátor vagyok a n. é. közönség b. tudomá­

sára hozni, bogy ezelőtt a fővárosban több 
éven át önállóan működve szakmámban kellő 
képzettséggel bírva a múlt évben a fővárosból 
R-Gyarmatra költözve, eddig a fő-utczán, El­
fér-féle boithelyiségben létezett

férfi- ős női-
házakra, földekre,

a 
4'|2°!o-os kamat mellett 50 évre is. Kizárólag utó­

lagos jutalék-fizetés ellenében,

303S—1902. Un u.
Arvardsl hirdetményi kivonat.

1 U-gyarmaii kir. ívnék mint tlkvi hatóság 
közhírre U«i, hogy a b -gyarmati népbank résxv. 

végreh^j tatónak. Kovács Badó Istvánná 
végrehajtat nsnvedó eltaxi 156 korona tőkekö- 
wtalw és járulékai, továbbá valamint a kővetkező 
csathkoxott végrehajtat ók követelésének és pedig:

1. Szabados József jelzálogos hitelezőnek C. 
34, 35, 36. és 37. alatt 60 írt 120 korona tőke, 
annak 1899. évi junius hó 1-től járó 6% kamata 
<27 frt 28 kr és 6 frt 60 kr) 69 kor. 16 fillér 
kéltség erejéig bekebelezett követelése,

2. Márkus István zsélyi lakosnak C. 39. alatt 
78 kor. 72 fillér költség erejéig bekebelezett kö­
vetelése,

3. Sztranyavnky Géza b.-gyarmati lakosnak C. 
48 alatt 199 kor. 30 filler tőke és járulékai ere­
jéig bekebe’exett követelése.
‘ 4. Toldi Mihály és Toldi Jánosnak - C. 17. és 
18. alatt (100 frt) 200 kor. a jár. iránti követe­
lése kielégítése iránti végrehajtási ügyében a b.- 
gyarmati kir. tűz ék és a b.-gyarmati kir. járás­
bíróság Urftlstén lévő, Zsély község határában 
fekvő, a ‘selyi 91. sz. tkvben Konca Bodó Ist- 
aánae szüL Kissímon Teréz nevén álló I. 1. sor. 
96 hrszámu beltelek s az 5. sor, 391. hrszámu 
erdőalja dülőbeli szántóföldre 1719 koronában és 
ifi. sor, 471. hrsz. szőlőre 96 koronában és a 
már idézett törvényszakasznak és a végrehajtási 
törvény 156. §-a alapján a zsélyi 77. sz. tjkvben 
Kissímon Pál és Kissímon Teréz férjezett Kovács 
Badó Istvánná nevén álló f 1. sor, 417. brezám 
Mátyás szőlőre 32 koronában, a f 2. sor, 485. 
lm., szótőre 48 koronában éi a t 3. sor, 519. 
hrszámu szőlőre 240 koronában ezennel megálla­
pított kikiáltási árban az árverést elrendelte é9 
hogy a femrebb megjelölt ingatlan az 1902. évi 
október hó 6-ik napján <L e. 10 órakor 
Zsély község házánál megtartandó nyilvános árve­
résen a megállapított kikiáltási áron, vagyis az 
utóajánló által felajánlott összegen álul eladatni 
nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
beesárának 10*/e-lt készpénzben, vagy az 1881. LX. 
L-cz. 42. $-ában jelzett árfolyammal számított és 
sz 1881. évi nov. 1-én 3333. sz. a. kelt iga_ság- 
ügyminisxteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. L-cz. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Balassa-Gyarmaton, a kir. tvsz k mint 
tlkvi hatóságnál 1902. aug. hó 18-án.
353 .Neaes, kir. ívnéki bíró.

czipő-űzletemet 
folyó évi április hó 1-től a 9W«A/-arfe>« 
3. wetaar AefxJa Ae/year-
fess M.

Ígérem, hogy minden törekvésem oda fog 
irányulni, hogy jó szabású és tartós anyagból 
kószáit munkámmal nagybecsű igényeinek és 
kfvánalmamak minden tekintetben eleget te-

ügy mindennemű uj lábbelik készítését va­
lamint javítását is a lehető legjulányosabb árak 
melled vártalotn ÓL ' ' ' ...............

Kérve újólag szíves pártfogását és nagybe- 
esfi megrendelések s maradtam

kiváló tisztelettel

a,, Horváth József,
CXJ p^^SXXZ) •

(Teleky-utcza, Dudás-féle ház.)

csatlakozott szécsényi takarékpénztár réményUr- 
sulat végrehajlatóknak, Kálmán Gábor és neje 
végrehajtást szenvedők elleni végrehajtási ügyében 
438 korona tőkekövetelés és járulékai iránt a b.- * 
gyarmati kir. törvényszék, a szécsényi kir. jbiró- 
ság területén lévő, Ňagyszécsényben fekvő, a szé­
csényi 59. sz. tlkvben A. I. 1. sor, 120. brezám 
alatt felvett beltelek, ház, udvarra 2784 koroná­
ban ezenuel megállapított kikiáltási árban az ár­
verést a Kálmán Mihály javára bekebelezett egy 
szoba használatából álló holtig tartó hsszouélve- 
zeti jog fentartásával azzal rendelte el, hogy ha 
az ingatlan vételára a 3600 koronát meg nem 
ütné, az árverés hatálytalanná válik és az ingat­
lan a szolgaim: jog fentartása nélkül nyomban 
elárvereztetik és hogy a fi-nnebb megjelölt ingat­
lan az 1902. évi szeptember hó 24-lk napján 
d. e. 10 órakor alulírott kir. járásbíróság tlkvi 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 százalékát készpénzben, vagy 
az 1881. LX. L-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi uovember hó 1-jén 3333. 
szám alatt kelt igazságügyministeri rendelet 8-dik 
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. 
L-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bí­
róságnál elöleges elhelyezéséről kiállított szabály­
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Nagy-Szécséný, a kir. jbiróság mint tlkvi 
hatóságnál 1902. évi julius hó 31-én.
354 Szilassi, kir. jbiró.

Képviselők
kik gázberendezések szerelésében jártasak, 

kerestetnek

ACETYLEN
világitási vállalathoz.

Ajánlatok referenciák megjelölésével
KLINGER RICH.

Gumpoldskircheni gép- és fémáru-gyár 
magyarországi telepe

Budapest, VII., Hernád-utcza 43. sz.
• ACETYLÉN-DDVAR. czimzendők.

SOMOGYI BANKIRODA
. • r w • • » > • •*•*»••* / . • * • ' • • •• ' . < *•

bej. még.

Budapest, VI. kér., Próféta-utcza 5. szám.
• (Válaszbélyeg csatolandó.) 352

2066—-1902. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, bogy Donner Henrik es a

667—1902. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati kir. járásbíróság 1902. évi 
V. 441. számú végzése következtében dr. Koltai 
Ernő ügyvéd által képviselt Komzsik Pál javára 
Szamko János és neje ellen 167 kor. 96 fill, s 
jár. erejéig 1092. évi julius hó 2-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 748 koro­
nára becsült következő ingóságok u. m.: szoba­
bútorok nyilvános árverésen eladatoak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíróság 
1902. évi V. 441-2. sz. végzése folvtán 167 kor. 
96 fill, tőkekövetelés és ennek 1902. évi január 
hó 30-ik napjától járó 6°/0 kamatai, -------  vál-
tódij és eddig összesen 58 korona 30 fillér* 
ben biróilag már megállapított költségek erejéig 
Balassa-Gyarmaton alperesek lakásán leendő esz­
közlésére 1902-dik évi szeptember hó 12- 
dik napjának délelőtti 10 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly meg­
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
guk az 1881. évi LX. L-cz. 107. és 108. §-a 
értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígé­
rőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le é3 felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t-cz. 120. Jj. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1902. évi augusztus 19. 
355 Tomis, kir. bir. végrehajtó.

Piaczi árak.
Buxi —---------’SÍ'----------
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Ajánlja dús raktárát

Kedvező fizetési föltételek

Nomatotf a kiadótulajdonos B.-Gyarmati Könyvnyomda gyorssá j tóján.

cs. és kir. 
udvari fegyver 

szállító.

Nógrádi Lapok és Honti Híradó.

telefon 2ö2-ik 

szám.

KRUPP FRIGYES-féle 

különleges acélcsövű 
fegyverekből.

Ajánlom a jónak elismert modern 
porczellán, fehér-majolika és 

cserépkályháimat 
barna ég zöld színekben, dús vá­
lasztékban feltűnő olcsó árak mellett 

T akar éktúzhe lyek, 
különböző szinü 

burkoló lapok-, 
virágvázak- és 
virágcserepekben 

nagy választékú raktárt tartok.

HENRI PIEPER EREDETI
DIANA-FEGYVERE1BÚĽ

ugyszinte

Raltenel (küisoélWl) fegyverekböL 
------------------ eredeti gyári árakon.---------------------

Ezen fegyverek a jelenkor legmegbízhatóbb és legjobban lövő vadászfegyverei és ki­
merítő leírásai, valamint számos előkelő vadászatkedvelő és hivatásos vadász referenciájával, 
úgyszintén árjegyzékkel készséggel szolgálok.

Cs. és kir. állami áruda által osztrák magyar füstnélküli 1. számú vadászati és 
tárcsa lőporral töltött töltények, továbbá szállítok minden fajta kész vadásztöltényeket 

mindenkor pontosan és frissen töltve, minden kaliberűből legolcsóbb áron.

Vadászati, utazási és sport-kQlénlegességek.
Saját lövölde a pozsonyi IL mezőgazdasági országos kiállítás alkalmából. 

Vadászfegyvereim és vadászeszközeim dús választékban lesznek kiállítva, melyek eladók is, 
243 mit is a L közönség becses figyelmébe ajánlok.

Egy jó házból való 12—14- 
éves ker. fiút keresek tanulóul 
fűszer-vegyesáru kereskedésem­
be, s m. kir. dohánynagyáru- 
dámba.
sa, Jeszenszky János

Szirák.

Legnagyobb raktár 
fa- és ércko- 
porsókban, 
sirkoszorúk- és szalagokban (nyomtatott vagy hímzett 
felirattal), szemfödelek a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
nagy választékban. — Elvállalunk temetés rendezéseket, a 

hozzá szükséges összes kellékekkel, a legjutányosabb árban.

GANSEL JÓZSEF és TESTVÉRE
Szemben i üth. templomul. B.-GYARMAT Szemben, a lath, templommal.

Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség becses tudomására hozni, 
hogy az eddig Penes Ferenczné 

nevén álló 

cserépkályha 
üzletemet 

a mai kor igényeinek teljesen meg­
felelőig átalakítottam a az e szakba 
vágó mindennemű munkákat, vala­
mint javításokat csinos kivitelben 
és jutányos árak mellett készítek.

Á nagyérdemű közönség becses pártfogását tisztelettel kéri 

HAIDECKER JÁNOS
B.-Gyarmaton, Fö-utcza 1. szám. (Csillag vendéglő mellétt.)

Nagy bútor 
raktár!

Van sxartAcaéaa oecsee tudomására 
adni a x é. butorbevásárió kötöttségnek 
éa nagyrabecsftlt vevőimnek, hogy a már 
régi fennálló Illetőmet a mai kor igé­
nyeinek megfelelőit# Uljeeeo újonnan 
berendeztem, raktáron tartok nagy válasz­
ukban é9 kMMű

« legeWfiá tfcwá

Szobaberendezések
vagy egyes

33 bútordarabok
részletfizetésre is kaphatók.

Kiváló tisztelettel

Pollák József
Balassagyarmaton.
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Bevásárlások részletfizetésre lg eszközöltetnek.

SEIFERT JÓZSEF Pozsony, Halászkapu-u. 4.

Temetkezési 
vállalat

A t. építtetők és háztulajdonosok figyelmébe!

Hasai ipar! Magyar gyártmány!

„EMKE“
padló- és parquett-fénymáz.

VenM aertee-AU . EBXE" pWUfteyaázt e ify

wvt 5* . V .QHCE“ javára azetfáL
▲ Bvkee-tfle.EM KE* uobapMló rtoywás: 

ííív> arbývtLíŽ*7eWtt “Oh* mlr 1 Ór>

A Berkte-ftl* ,E I K E“ nobtpadJó fénymix: 
soebatA • szárúvá tOrtlve ftaye mér tohoiettabb.

A Berkee-féle .EX KE* ssobapadló fénymix: 
▼teái Brt lett tdttt, KňH * többé »MmáK. 

• AB«1W*-!él» ,Eaifc* szobapxdTó ftnyznáx:
Mtftaört alkalBAA ksoybabBtorok és mát, erűi ha»t- 
ailxrnxk kitett tárgyak máxodlalra.

Dadási bety:
Benkó József fönerkereskedénében 
Maui-Gyarxurt és Rumanh 

Lojosnénál, Ipolyság.

Kerestetik.

Jó és olcsó órák, 
károsa évi jótáláaajd privát 

▼evökaek

Konrád János
ángyára, trasy. wist és ékszer- 

árak uiMiU báza

Brux (Csehország).
Jő nickebrem. óra frt 3.75
Valódi ezüst rém. ón frt 5.80. Valódi ezüsU 
lánca frt UO. Nickel ébresztő óra frt 1.95.

Czégem a cs. és kir. birodalmi czimerrel van 
kitüntetve, számtalan, arany és ezüst kiállítási 
érem, valamint ezernyi elismerő levél van bir­

tokomban.
> bv b*n fart fa n fart. C 119


